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2023年 5月 18日 

 

A 股 IPO 审核法律问题关注要点系列（一） 

股份制改造及相关税务问题 

在 A股 IPO语境下，股份制改造通常系指有限

责任公司按原账面净资产值折股整体变更为股份

有限公司的过程（“股改”）。作为企业 IPO过程中至

关重要的一环，股改是一项涉及股权结构设计、财

税筹划、治理架构安排、资产和业务规划等多方面

的复杂工程。为确保股改及后续 IPO 工作的顺利推

进，拟上市企业在股改前往往需要聘请专业机构从

业务、法律、财务条线开展全面尽职调查，以发现

并解决影响股改及后续 IPO的相关问题。本文旨在

梳理总结股改基本流程及重点注意事项，分析和探

讨 IPO审核有关股改方面的关注要点及相关问题解

决方案。 

一、股改流程及注意事项 

现行的《中华人民共和国公司法》（“《公司法》”）

在 2005 年修订时，删除了有限责任公司变更为股

份有限公司需要“依照本法有关设立股份有限公司

的程序办理”的规定。此后，有限责任公司变更为

股份有限公司的操作缺乏法律层面的直接对应的

具体规定。就拟上市企业而言，根据《公开发行证

券公司信息披露的编报规则第 12 号—公开发行证

券的法律意见书和律师工作报告》的规定
1
，发行人

律师应在律师工作报告和法律意见书中，对发行人

股改的程序、资格、条件及方式以及各发起人股东

所签署的发起人协议、评估、验资等事项发表意见。

因此，拟上市企业的股改一般参照发起新设股份有

限公司的相关程序执行，主要程序及相关注意事项

具体如下： 

序

号 
步骤 注意事项 

1.  聘请中介机构 

拟上市企业应根据《公司法》及公司章程的规定，就聘请审计机构、评估机

构、律师事务所等证券服务机构履行内部决策程序。证券服务机构为拟上市企业

提供股改及 IPO服务应办理证券服务机构备案。 

 
1 《公开发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号—公开发行证券的

法律意见书和律师工作报告》第三十三条规定：“（一）发行人设立的

程序、资格、条件、方式等是否符合当时法律、法规和规范性文件的

规定，并得到有权部门的批准。（二）发行人设立过程中所签定的改制

重组合同是否符合有关法律、法规和规范性文件的规定，是否因此引

致发行人设立行为存在潜在纠纷。（三）发行人设立过程中有关资产评

估、验资等是否履行了必要程序，是否符合当时法律、法规和规范性

文件的规定。（四）发行人创立大会的程序及所议事项是否符合法律、

法规和规范性文件的规定。” 
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序

号 
步骤 注意事项 

2.  
股改前尽职调

查及整改 

在股改前，拟上市企业通常需要聘请中介机构开展尽职调查，查明影响股改

乃至上市的相关问题及障碍，并在股改基准日前完成整改。需要重点关注的法律

事项通常包括： 

• 企业本身是否适合作为拟上市主体，是否需要业务重组，剥离非主营业

务、非经营性资产。由于业务重组、资产剥离往往会影响企业的净资产，实践中

此类问题通常需在股改前解决； 

• 拟上市企业的股东在股改基准日前是否已足额缴纳出资，历史出资是否

存在瑕疵，是否需要出资置换； 

• 拟上市企业历史沿革中历次股权变动是否合法、有效。例如：股权转让

交割及价款支付是否完成，所涉审批、备案手续是否完备； 

• 董事、监事、高级管理人员是否具备任职资格； 

• 是否存在股东特殊权利约定或相关安排； 

• 拟上市企业资产是否完整，是否涉及资产权属确权程序。 

3.  
确定股改基准

日 

企业会计准则未对股改基准日的选取作出规定。实务中，为便于审计、评估

工作的开展，通常选择 12 个自然月中的任意一个月最后一日作为股改基准日。

此外，为了避免与 IPO 申报财务数据存在差异，拟上市企业往往会选择季度末、

半年度末或年度末之外的时间节点作为股改基准日，并避免与 IPO 报告期内各期

期末重合。 

4.  
企业名称自主

申报 

2019 年 4月，国家市场监督管理局发布《取消企业名称预先核准行政许可事

项衔接工作的通知》，取消企业名称预核准，规定企业可以申请名称自主申报亦

可在企业登记时办理名称登记。名称自主申报并非股改法定前置程序。但实务中，

由于股份有限公司名称在股改相关文件中被广泛使用，拟上市企业通常提前进行

名称自主申报，以明确拟使用的股份有限公司名称。此外，如企业的字号涉及其

他公司的驰名商标字号，亦可以在名称自主申报阶段提前与驰名商标持有人沟通

并取得授权，避免影响股改工作的推进。 

5.  
出具审计报

告、评估报告 

• 根据《首次公开发行股票注册管理办法》的规定及审核实践，有限责任

公司以经评估的净资产折股设立股份有限公司的，将被视为新设股份有限公司，

IPO财务业绩不可连续计算。为了实现业绩连续计算，拟上市企业需以经审计净

资产进行折股。折股时，应以拟上市企业截至股改基准日经审计的单体财务报表
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序

号 
步骤 注意事项 

列示的净资产为基础折算。 

• 如企业为国有控股或参股企业，企业本身或其国有股东需就企业股改资

产评估结果办理国有资产评估核准/备案手续，同时，应注意评估机构是否已被

纳入该企业或国有股东的国有资产评估机构备选库名单。此外，为了履行国资监

管审批手续，企业或其国有股东还需聘请律师就股改事项出具法律意见书。 

6.  

通知有关合同

相对方或取得

有关合同相对

方同意 

企业在日常经营过程中与银行金融机构等相关方签署的业务合同可能包含

要求企业就股改事项事先通知对方或取得对方同意的限制性条款。因此，股改前

应梳理正在履行的合同，如发现涉及股改的限制性条款，应及时履行通知义务或

取得对方同意，以免因此承担违约责任。 

7.  

召开有限公司

股东会、职工

大会/职工代表

大会 

• 拟上市企业进行股改须召开股东会，审议通过股改方案、终止有限责任

公司章程、签署发起人协议等。如拟上市企业为外商投资企业，且尚未按照《公

司法》的规定设立股东会的，股改事项应由最高权力机构董事会作出决议，同时

还应取得全体股东的同意。 

• 有限责任公司召开职工大会/职工代表大会选举股份有限公司职工代表

监事。 

8.  

签署股份有限

公司发起人协

议 
发起人协议应由拟上市企业全体发起人签署。 

9.  

召开股份有限

公司创立大

会、股份有限

公司董事会、

监事会 

• 创立大会主要审议事项：审议发起人关于公司筹办情况、设立费用的报

告；审议股份有限公司章程；选举董事会、监事会成员；此外，为确保拟上市企

业在 IPO申报前的内部治理规范运作，除公司章程外，股改时通常会一并制定股

份有限公司相关内部治理制度文件，包括但不限于股东大会、董事会、监事会的

议事规则以及对外投资、关联交易、对外担保管理制度等。 

• 董事会主要审议事项：选举董事长、聘任总经理及其他高级管理人员、

设立董事会专门委员会以及审议其他由董事会审议批准的公司内部治理制度。 

• 监事会主要审议事项：选举监事会主席。 

10.  验资 验资机构应当办理证券服务机构备案。 

11.  
完成股份有限

公司商事登记 

实务中，因不同商事登记主管部门对于股改会议文本的内容、申请材料等存

在不同要求，拟上市企业最好提前与注册所在地商事主管部门提前沟通，明确商

事主管部门对于股改商事登记申请材料的要求以及商事变更登记申请程序。 
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二、股改相关的 IPO 审核关注要点 

(一) 股改时聘请的审计、评估、验资机构的资

质 

2000 年 9 月 20 日，中国证券监督管理委员会

（“中国证监会”）发布《关于拟发行股票公司聘用

审计机构等问题的通知》（证监发行字[2000]131

号），规定拟 IPO 企业设立时应聘请有证券从业资

格许可证的中介机构承担验资、资产评估、审计等

业务；若设立时聘请不具备证券从业资格许可证的

中介机构承担上述业务的，应在股份有限公司运行

满三年后才能提出发行申请，在申请发行股票前须

另聘有证券从业资格许可证的中介机构复核并出

具专业报告。该规定随着 2006 年《首次公开发行股

票并上市管理办法》的发布而被废止，自此，在法

律法规层面不再强制要求企业股改时聘请的验资、

评估、审计机构应具备证券期货从业资格或进行强

制复核。 

但在实践中，监管机构仍通过窗口指导意见、

保代培训
2
、保荐业务通讯

3
等多元化的方式对上述

事项从严监管：原则上，报告期内拟 IPO企业的历

史沿革变动事项所涉验资机构、评估机构不具备证

券从业资质的，需要对验资、评估进行复核；如涉

 
2 2010 年第三期、第四期保代培训会上，就“评估和验资是否需要复

核的问题”，以及“评估师与验资的审计师从业资格问题”，分别在第

三期培训记录第 30 点，以及第四期培训记录第 16 点中指出：评估和

验资是否需要复核的问题 

（1）申报期内的：3 年内的评估/验资需要复核、资本项的报告需要复

核，经营相关的报告不需要复核； 

（2）业务性质：资本项下，增资/出资等行为需要复核，经营项下

（如购买二手汽车）的不用复核，子公司的也不一定需要复核； 

（3）重要性：涉及金额大需要复核； 

（4）申报期外，原则上不需要复核，涉及金额大、资本项下的需要复

核。 
3 2010 年证监会发行监管部出版的第 3 期《保荐业务通讯》之“政策

解读”之”关于首发申请文件中资产评估和验资文件申报与声明签署

相关问题的审核指引“中，指出了首发申请文件中资产评估和验资机

构在文件申报与声明签署方面存在不规范的情形，主要包括： 

（1）申请文件中未按相关规定提供资产评估报告和验资报告； 

（2）承担评估业务和验资业务的机构未按相关规定在招股说明书正文

后发表声明； 

（3）承担评估和验资业务的机构不具备证券从业资格或证券从业资料

被注销； 

（4）承担评估和验资业务的机构已经解散或被吸收合并； 

（5）承担相关评估和验资业务的人员已经离职等。针对上述问题，证

监会发行监管部在进行研究和讨论后，就首发申请文件中资产评估和

及申报报告期外，重要性较高或金额较大、资本项

目项下的，通常要求复核。因此，股改作为拟上市

企业筹备上市过程中的重要环节，原则上不论股改

发生在申报报告期内或申报报告期外，拟上市企业

所聘请的审计、评估、验资等证券服务机构均应具

备证券业务从业资质。在国能日新（301162）上市

案例中，监管机构便问询了发行人 2018 年股改时

（申报报告期内）折股依据的审计、评估报告出具

主体是否具备相关资质；在拟申请深圳证券交易所

（“深交所”）上市且已终止审核的某企业的 IPO 案

例中，监管机构亦就发行人在 2015年股改时（申报

报告期外）所聘请的审计机构不具备证券、期货业

务许可资质的合法合规性进行问询。虽然中介机构

认为发行人设立时聘请不具备证券、期货业务许可

资质的会计师事务所进行审计未违反相关法律法

规之规定，但考虑到发行人设立时聘请的会计师事

务所不符合《会计师事务所从事证券、期货相关业

务有关问题的通知》的要求，故发行人重新委托了

具备证券、期货业务许可资质的会计机构进行审计。 

2019 年，《中华人民共和国证券法》（“《证券

法》”）进行修订并规定“从事其他证券服务业务，

应当报国务院证券监督管理机构和国务院有关主

管部门备案”，取消了证券服务机构从事证券服务

验资文件申报与声明签署相关问题，形成了以下审核指引： 

1、首发申请文件中应提供发行人设立时以及报告期内的资产评估报

告； 

2、出具相关报告的资产评估机构或验资机构不具备证券从业资格或证

券从业资格被注销以及机构被解散的： 

（1）若相关资产评估在报告期内且与发行人增加注册资本相关的，则

需要具有证券从业资格的评估机构对上述资产评估报告进行复核，并

提供复核报告。 

（2）若相关验资在报告期内，则需要具有证券从业资格的验资机构对

上述验资报告进行复核，并提供复核报告。 

3、承担报告期内且与发行人增加注册资本相关的资产评估业务的评估

机构和承担发行人股份有限公司设立时及最后一次验资业务的验资机

构，应在招股说明书正文后发表声明。若该机构不具备证券从业资格

或证券从业格被注销以及机构被解散的，由为其进行复核的具有证券

从业资格的机构签署声明。 

4、承担评估和验资业务的机构被吸收合并的，招股说明书正文后的声

明由相关存续机构出具，承担相关评估和验资业务的人员已经离职

的，由相关评估和验资机构出具说明。 

5、保荐机构应对相关资产评估机构和验资机构的变动情况及是否具有

证券从业资格等进行尽职调查。 

6、对于不强制要求提供的资产评估报告和验资报告，我部在审核中若

发现相关资产评估和验资存在严重问题的，可以要求发行人在申报文

件中补充提供。 
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业务的前置性许可。此后，《证券服务机构从事证券

服务业务备案管理规定》（“《备案管理规定》”）随之

出台，进一步明确了证券服务机构从事证券服务业

务进行事后备案的规范要求。根据《备案管理规定》，

证券服务机构如首次从事证券服务业务的，应当在

委聘协议签署后 10 个工作日内完成备案，如实际

从事证券服务时间早于签协议，则应在在实际从事

业务之日 10个工作日内备案。据此，审慎起见，相

关证券服务机构为拟上市企业提供股改服务的，应

当在规定期限内及时办理证券服务业务备案手续。 

此外，在《备案管理规定》出台之前，实践中

要求审计、验资、评估机构应以总公司/总所名义为

拟上市企业股改出具相关审计、验资或评估报告；

如为分所出具的报告，即使总公司/总所具备证券

期货业务从业资质，分公司、分所仍会被认定为不

具备证券从业资质，而需要由总公司/总所或其他

具备证券期货业务资质的相关证券服务机构对报

告进行复核。在《备案管理规定》实施之后，上述

实践惯例仍然存在，如在欧克科技（001223）、通达

创智（001368）、赛恩斯（688480）、京源环保（688096）

等上市案例中，由会计师事务所分所出具的验资报

告均进行了验资复核。随着注册制进一步落实，

2023 年 2 月 17 日，深交所发布了适用于主板、创

业板的《深圳证券交易所股票发行上市审核业务指

南第 2 号——发行上市申请文件受理关注要点》，

其中关于“发行人的历次验资报告或出资证明”部

分明确：“如验资报告为会计师事务所分所出具的

需加盖总所盖章，或提供分所可以承担验资业务并

经总所相关复核程序或授权程序的证明文件”。据

此，拟申请深交所上市企业的股改验资报告如由会

计师事务所分所出具，应提供其可以承担验资业务

并经总所相关复核程序或授权程序的证明文件。而

在新三板、北京证券交易所的相关案例实践中，我

 
4 全国股转公司发布的《手册 2 公司挂牌业务指南》中载明“公司在

改制的同时进行增资操作，或者以评估的净资产值进行评估调账作为

股改的出资额的，公司连续经营时间将中断，视同新设股份公司，重

们注意到部分发行人股改时由验资机构以分所名

义出股改验资报告而未进行复核，但未因此受到监

管机构的问询，如志晟信息（832171）、中设咨询

（833873）、侨益股份（833478）。此外，在《备案

管理规定》实施之后，存在个别案例（如深交所主

板某上市企业）系由证券服务机构分所为拟上市企

业提供相关证券服务并因此受到监管机构问询，该

案例的中介机构认为分所所属的证券服务机构已

在中国证监会完成从事证券服务业务备案，并已在

备案表中填报分所的基本信息，其允许执业的范围

与总所不存在差异，具备从事相关证券法律业务的

资质。 

综上，为了避免因股改时所聘请的证券服务机

构备案手续瑕疵引起审核关注，拟上市企业聘请股

改审计、验资、评估机构时应当关注该等证券服务

机构是否已完成证券服务业务备案手续，并由证券

服务机构的总公司/总所出具股改相关的审计、评

估、验资报告。 

(二) 拟上市企业股改期间发生股东变更 

实务中，部分拟上市企业出于上市前的股权结

构优化或融资需求的考虑，需要在股改基准日后至

股份有限公司设立之前的期间（“股改期间”）进行

股权转让或增资引入新的股东。 

现有法律法规并未明文禁止股改期间进行股

权变动，但由于股改是以股东在股改基准日享有的

拟上市企业经审计净资产折股，若企业在股改基准

日后增资，将导致其净资产在股改基准日后发生变

化，从而与基准日净资产折股方案不一致，且可能

影响企业业绩连续性计算
4
。因此，拟上市企业通常

会避免在股改期间采取增资方式引入新股东。目前

拟上市企业在股改期间增资的案例较为罕见，仅有

新计算经营期。” 
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龙佰集团（002601）、光大证券（601788）等少数案

例，但该等案例中发行人存在国资特殊背景，缺乏

普遍参考性。 

相较于增资，股权转让是拟上市企业股权权属

变化，不影响股改期间净资产，亦不存在导致发行

人业绩连续性中断的问题。然而，新增股东在股改

基准日尚不属于拟上市企业的股东，一般情况下新

增股东对股改基准日的净资产并未享有权益，因此

实践中对于股改期间引入的新增股东能否作为股

份有限公司发起人存在争议，为此通常需要全体股

东通过股东会、发起人协议及创立大会等方式对新

增股东的发起人资格进行确认。市场上不乏在股改

期间发生股权转让的案例，例如怡亚通（002183）)、

同兴达（002845）、深凯瑞德（832386）等。但需要

注意的是，实践中，部分地方的商事登记部门对于

在股改期间发生的股东变更，不论是以股权转让或

增资方式进行，均认为会影响发行人完成股改的商

事变更登记。 

基于上述，如拟上市企业在确定股改基准日后

拟发生股权结构变动，出于股改流程规范性考虑，

应尽量重新确定股改基准日，在股权结构调整后再

进行股改；如无法调整股改基准日且拟增资引入投

资人，则应尽量在股改完成后再实施增资。如需提

前锁定增资交易，拟上市企业可以在股改前与投资

人先签署相关意向书等交易文件，在股改完成后再

进行交割、商事变更。如投资人同意受让老股，在

企业注册地商事登记主管部门认可的情况下，股改

期间拟上市企业可审慎通过股权转让方式引入新

股东。 

(三) 股改时发起人协议未经全体发起人签署 

根据《公司法》第七十九条的规定，股份有限

公司发起人承担公司筹办事务；发起人应当签订发

起人协议，明确各自在公司设立过程中的权利和义

务。如前所述，拟上市企业股改时，发起人协议应

由全体发起人签署。然而，现实中，由于历史问题

和客观因素等原因，部分发起人因无法取得联系而

未签署发起人协议。发起人协议未经全体发起人签

署的部分案例如下： 

 

案例名称 具体情况 回复要点 

拟于深交所

主板上市并

在审核中的

某企业 

公司整体变更

时，发行人未

按照规定签署

发起人协议。 

公司发起人股东补充签署了发起人协议，对发起人在公司设立过程中的

权利义务进行了明确，并确认各发起人就公司整体改制行为不存在任何

纠纷或潜在纠纷。 

嘉元科技 

（688388） 

因当时嘉元有

限 原 股 东 对

《公司法》理

解尚不到位，

2011 年嘉元有

限整体变更时

原股东未签署

发起人协议。 

嘉元有限的全部股东作为发行人的发起人于 2015年 2月 18日补签了《发

起人协议》； 

2011 年嘉元有限整体变更为股份有限公司时发起人股东未签署书面的发

起人协议，在程序上存在瑕疵。但当时有效的《公司法》第八十条主要立

法目的是为了避免若股份有限公司设立失败时因发起人未订立协议引致

的发起人责任不明情形；而公司法未对股份有限公司设立时发起人未订

立书面协议的法律责任作出规定。鉴于嘉元有限已经整体变更为股份有

限公司并已取得股份有限公司营业执照、合法存续至今，且所有发起人股

东已补签《发起人协议》、对嘉元有限整体变更设立股份有限公司时的相

关事宜予以确认，公司自股改完成后至今已经正常平稳运行多年，未发生

关于发起人的权利和义务等股改相关事项的纠纷，嘉元有限原股东在整

体变更设立发行人前未签署书面发起人协议之程序瑕疵，不会实质性影

响发行人的设立，不会对本次发行上市构成实质性法律障碍。 
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案例名称 具体情况 回复要点 

拓荆科技 

（688072） 

发行人股东共

青城盛夏尚未

签署创立大会

暨 2021年第一

次临时股东大

会决议、发行

人整体变更所

涉发起人协议

及发行人公司

章程。 

共青城盛夏未签署该等协议并不影响本次整体变更的有效性及合规性，

具体理由如下： 

（1）该等规定系在以发起方式新设股份有限公司时对发起人之间权利义

务享有和承担事项的要求，目的为避免股份有限公司设立失败时因发起

人未订立协议引致的发起人责任不明等情形，而非对股份有限公司筹办

事务内容的要求； 

（2）根据北京市海淀区人民法院（2015）海行初字第 272 号《行政判决

书》的相关精神
5
，本次整体变更虽在形式上采取发起设立的方式，但其

实际上并不存在全体发起人重新设立一家股份有限公司的情形，而是由

一家已经存续的有限责任公司以变更组织形式的方式变更为股份有限公

司，在此过程中，无法也无需完全适用以发起方式新设股份有限公司的相

关规定；进而，在《公司法》第四十三条已经对变更公司形式的决策程序

事项作出规定的情况下，相关方依据有限公司关于变更公司组织形式的

有效内部决策文件即可执行变更事项，无需单独签订发起人协议； 

（3）如果在有限公司变更组织形式为股份有限公司的过程中要求有限公

司全体股东作为发起人签订发起人协议，并将其作为股份有限公司的设

立条件，则会变相要求有限公司全体股东同意变更组织形式事项，与《公

司法》第四十三条规定的变更组织形式经代表三分之二以上表决权的股

东通过的要求相矛盾； 

（4）拓荆有限最高权力机构董事会以及创立大会全体股东已一致同意本

次整体变更事项，符合《公司法》第四十三条关于变更公司形式的决策程

序的规定； 

（5）在相关董事会和创立大会通过整体变更决议后 60 日内，共青城盛

夏未提请人民法院予以撤销，且共青城盛夏已出具书面文件，确认同意拓

荆有限整体变更为股份有限公司并对该事宜无异议； 

（6）相关公司登记主管部门已就本次整体变更办理完毕变更登记并向发

行人核发营业执照。 

根据上述案例，在未经全体发起人签署发起人

协议的情况下，审核监管机构会关注未签署发起人

协议的原因、是否影响股改的合法有效性。而从该

等案例回复要点可知，拟上市企业股改时未签署或

 
5 北京市海淀区人民法院（2015）海行初字第 272 号《行政判决书》载明，原告国都证券有限责任公司不服被告北京市工商行政管理局登记驳回通

知一案中，被告以原告股东之一不同意原告整体变更为股份公司为由，对原告整体变更为股份公司的申请不予登记，其主张原告股东已明确拒绝成

为发起人，则原告的变更登记申请不符合《公司法》关于由全体发起人认购股本总额的规定。 

北京市海淀区人民法院在上述判决中认为：《公司法》第七十七条和第八十条规定的是以发起设立和募集设立股份有限公司时，股本总额的筹集方式。

其中，股份有限公司采取发起设立方式的，注册资本为在公司登记机关登记的全体发起人认购的股本总额。但是，因本案原告不是新设的股份有限

公司，而是由有限责任公司变更为股份有限公司，虽在形式上采取发起设立，但其股本总额实际上并不存在全体发起人重新认购或者募集的情形，

而应当依据体现公司整体意志的股东会决议和《公司法》第九十五条的规定，将有限责任公司的净资产额通过折合的方式直接确认股本总额，进而

考量是否符合《公司法》第七十六条规定的股份有限公司设立条件。……” 

 

未经全体发起人签署发起人协议，一般可论证其不

影响股改的合法有效性，但仍存在程序上的瑕疵。

为弥补该瑕疵，应积极争取补充签署发起人协议，

在 IPO申报前取得未及时签署发行人协议的相关发
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起人认可，以确保股份有限公司设立事宜及发起人

之间不存在争议或潜在争议；在相关发起人确实无

法联系的情况下，亦可通过登报公告、公证送达的

方式履行合理告知的义务。 

(四) 股改的税务合规问题 

股改涉及的有限责任公司所有者权益包括实

收资本、未分配利润、盈余公积及资本公积。实务

中，股改的会计处理通常存在以下三种情况：（1）

以未分配利润、盈余公积、资本公积转增股份有限

公司股本；（2）将未分配利润、盈余公积计入股份

有限公司资本公积；（3）将实收资本转为股份有限

公司股本或资本公积。在不同的会计处理下，对于

境内自然人股东（包括合伙企业股东的自然人合伙

人，下同）而言将产生不同的纳税义务，具体浅析

如下： 

1. 以未分配利润、盈余公积、资本公积转增股

份有限公司股本 

就境内自然人股东而言，以未分配利润、盈余

公积、资本公积转增股份有限公司股本的个人所得

税主要涉及以下规定： 

• 《国家税务总局关于股份制企业转增股

本和派发红股征免个人所得税的通知》（国税发

[1994]198 号）（“198 号文”）规定：“一、股份制企

业用资本公积金转增股本不属于股息、红利性质的

分配，对个人取得的转增股本数额，不作为个人所

得，不征收个人所得税。二、股份制企业用盈余公

积金派发红股属于股息、红利性质的分配，对个人

取得的红股数额，应作为个人所得征税。” 

• 《国家税务总局关于原城市信用社在转

制为城市合作银行过程中个人股增值所得应纳个

人所得税的批复》（国税函[1998]289 号）（“298 号

文”）的规定，198号文所表述的“资本公积金”是

指股份制企业股票溢价发行收入所形成的资本公

积金。 

• 《国家税务总局关于进一步加强高收入

者个人所得税征收管理的通知》（国税发(2010)54

号）（“54号文”）规定：“加强企业转增注册资本和

股本管理，对以未分配利润、盈余公积和除股票溢

价发行外的其他资本公积转增注册资本和股本的，

要按照‘利息、股息、红利所得’项目，依据现行

政策规定计征个人所得税。” 

• 《关于将国家自主创新示范区有关税收

试点政策推广到全国范围实施的通知》（财税

[2015]116 号）（“116号文”）规定：“1.自 2016 年

1 月 1 日起，全国范围内的中小高新技术企业以未

分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股

本时，个人股东一次缴纳个人所得税确有困难的，

可根据实际情况自行制定分期缴税计划，在不超过

5 个公历年度内（含）分期缴纳，并将有关资料报

主管税务机关备案。2.个人股东获得转增的股本，

应按照‘利息、股息、红利所得’项目，适用 20%税

率征收个人所得税。” 

根据上述规定，企业以未分配利润、盈余公积

向自然人股东转增股本，自然人股东需要按照“利

息、股息、红利所得”项目，适用 20%税率征收个

人所得税。就企业以资本公积向自然人股东转增股

本而言，相关规定存在一定区别：198 号文、289 号

文和 54 号文规定股票溢价发行形成的资本公积免

征个人所得税，而 116号文则不再区分资本公积是

否“为股票溢价发行形成”，对符合条件的中小高新

技术企业资本公积转增股本均需缴纳个人所得税，

并给予备案后分期缴纳的优惠政策。 

在 116 号文出台之前，市场上对于 198、289、

54 号文关于股票溢价发行收入所形成的资本公积

金转增股本不予征收个人所得税的规定是否适用

于有限责任公司一直存在争议，而 116号文的出台

让市场上一度认为有限责任公司资本公积转增股



9 
 

本的个人所得税纳税规则得以明确，即有限责任公

司资本溢价形成的资本公积转增股本应当缴纳个

人所得税。但随着财政部与国家税务总局发布《关

于继续有效的个人所得税优惠政策目录的公告》

（财政部税务总局公告 2018年第 177号），确认 198

号文、289 号文继续有效，前述争议焦点回归到原

点。但国家税务总局对于上述规定的适用以及规定

之间的差异没有作进一步的解释或说明，从而导致

各地税务主管部门对于有限责任公司以股本溢价

形成的资本公积转增注册资本，自然人股东是否需

要缴纳个人所得税存在不同的理解和实践： 

（1）部分税务机关如国家税务总局福建省税

务局
6
、国家税务总局江苏省税务局

7
援引了 198 号

文、289 号文、54号文的规定，并据此明确回复有

限责任公司以资本公积转增注册资本，自然人股东

需要缴纳个人所得税。目前市场上存在较多有限责

任公司资本公积转增股本时，自然人股东需要缴纳

个人所得税的案例，如金科环境（688466）、腾亚精

工（301125）、联特科技（301205）、金禄电子

（301282）。 

（2）目前从公开信息中尚未看到税务机关就

有限责任公司以资本溢价形成的资本公积转增注

册资本，自然人股东无需缴纳个人所得税的正式回

复，但实践中，部分税务机关通过向拟上市企业出

具书面说明的方式对前述操作予以认可，如东瑞股

份（001201）、富特科技（已通过审核）。同时亦有

少量案例如深交所创业板上市的某些已/拟上市企

业中介机构认为有限责任公司阶段以资本溢价形

成的资本公积转增注册资本不涉及自然人股东个

人所得税缴纳。 

此外，在 116号文出台之前，财政部和国家税

务总局出台了《财政部国家税务总局关于个人非货

 
6 
https://12366.chinatax.gov.cn/nszx/onlinemessage/detail?id=0d1511434a20

4fdda4390a5de313b3a2 

币性资产投资有关个人所得税政策的通知》（财税

[2015]41 号）（“41 号文”）。根据 41 号文的规定，

在企业重组改制中，个人以非货币性资产投资，属

于个人转让非货币性资产和投资同时发生。对个人

转让非货币性资产的所得，应按照“财产转让所得”

项目，按照 20%的税率依法计算缴纳个人所得税。

在征得当地税务机关的同意并备案后，可在不超过

5 年的期间内延期缴纳个人所得税。由于股改是以

有限责任公司净资产折合为股份有限公司股本，因

此实践中部分案例在论证股改涉及的自然人股东

个人所得税时适用 41 号文的规定，并为缓解税负

压力，援引此规定向主管税务机关申请 5年分期缴

纳个人所得税，如紫建电子（301121）、瑜欣电子

（301107）、鸿铭股份（301105）。 

2. 将未分配利润、盈余公积计入股份有限公

司资本公积 

股改时，发起人投入股份有限公司的净资产折

股后，剩余部分可能包括未分配利润、盈余公积，

该部分通常计入股份有限公司的资本公积。自然人

股东是否需就该等行为缴纳个人所得税，现行法律

法规尚未有明确规定。2010 年 11 月，国家税务总

局官网就“有限责任公司整体变更为股份有限公司

时，盈余公积及未分配利润转增股本和资本公积，

个人股东如何缴纳个人所得税”问题以国家税务总

局的名义回复意见如下：“盈余公积和未分配利

润……转增资本公积不计征个人所得税。”前述咨

询答复现已自国家税务总局官网删除，但实践中仍

然对地方税务机关起到了一定的指导作用。根据回

复精神，有限责任公司股改时仅以盈余公积及未分

配利润转入资本公积的，未涉及分配行为，自然人

股东在此情形下亦未取得相应收入，不存在《个人

所得税法》规定的应缴纳个人所得税的所得。因此，

7 https://jiangsu.chinatax.gov.cn/art/2022/8/1/art_16876_1781.html 



10 
 

股改时将盈余公积及未分配利润转入资本公积的

行为未涉及分配，自然人股东未取得所得，无需就

此缴纳个人所得税。在川宁生物（301301）以及拟

深交所创业板上市并在审核中的某企业案例中，地

方主管税务部门明确有限责任公司的未分配利润、

盈余公积计入股份有限公司的资本公积科目，整体

变更后的注册资本未发生变化，未进行分红，股东

不存在纳税义务；而在拟深交所创业板上市并在审

核中的某企业案例中，自然人股东就有限责任公司

的未分配利润、盈余公积计入股份有限公司的资本

公积事项未缴纳个人所得税，自然人股东均出具了

兜底承诺函并由税务机关出具发行人税务合规证

明。 

需注意的是，根据 198 号文、289号文以及 79

号文的规定，股份有限公司以股本溢价形成的资本

公积转增股本的，自然人股东不产生纳税义务。因

此，股改过程中，由于公司的留存收益、资本公积

转入股份有限公司的资本公积（通常计入股本溢价

科目）时不缴纳个人所得税，在股改后，如股份有

限公司再以前述计入资本公积股本溢价科目中的

该部分来转增股本的，则可能间接规避了有限责任

公司留存收益、资本公积转增股本的纳税义务，存

在一定的税务合规风险。为避免前述税务风险，在

信邦智能（301112）、嘉戎技术（301148）等案例中，

股份有限公司在进行资本公积转增股本时，明确说

明以股改后股票溢价形成的资本公积转增股本，不

涉及股改时有限责任公司留存收益、资本公积计入

股份有限公司的资本公积的部分。而在怡和嘉业

（301367）、楚环科技（001336）等案例中，自然人

股东则就股份有限公司以股改前资本溢价形成的

资本公积转增股本申请了缓交个人所得税。 

需要特别说明的是，虽有前述在股改时将盈余

公积及未分配利润转入股份有限公司资本公积时

 
8https://12366.chinatax.gov.cn/nszx/onlinemessage/detail?id=8c8393fe9c53

不认定产生股东所得的实践案例，现实中部分税务

机关（如国家税务总局江苏省税务局
8
）对于有限责

任公司经营中积累的留存收益及资本公积进行折

股的股东取得所得的时间节点有不同理解，其认为

股改过程中，公司经营中积累的留存收益及资本公

积转入股份有限公司的股本溢价资本公积时即产

生股东所得，将盈余公积、未分配利润等留存收益

转入资本公积视作公司对股东进行利润分配；股东

需要在股改时缴纳所得税，涉及的相关案例如安靠

智电（300617）等。 

3. 将实收资本转为股份有限公司股本或资本

公积 

法律法规未明确规定实收资本转股本或资本

公积是否需要缴纳个人所得税，根据税法的基本原

理，纳税义务人缴纳个人所得税的基础为取得所得，

因自然人股东未因实收资本转为股本或资本公积

获得收入，一般认为应无需缴纳个人所得税。 

根据我们的观察，在拟上市企业股改前后注册

资本未发生变化的情况下，较多案例以此为由说明

发行人不存在以未分配利润、盈余公积、资本公积

转增股本的情形，并进而认定发行人的自然人股东

不涉及相关的个人所得税纳税义务。 

综上，如拟上市企业股权结构中存在自然人股

东时，应当特别关注股改所涉个人所得税税务合规

事宜。其中，对于有限责任公司资本溢价形成的资

本公积转增注册资本、留存收益计入股份有限公司

资本公积所涉个人所得税问题，由于税法规定尚不

明确，从现有案例来看，税务监管执法与 IPO审核

实践层面均未形成统一标准和意见，从而导致地方

税务机关对该问题的处理具有较大的行政裁量权。

而地方税务机关的认定又直接影响到企业股改方

案的设计以及自然人股东的税负压力，因此，审慎

起见，拟上市企业在股改前应争取与主管税务主管

4c50826c76b258339584 
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部门事先沟通，明确股改涉及的自然人股东纳税问

题，并视拟上市企业的具体情况争取取得以下事项

的相关专项说明： 

① 就资本溢价形成的资本公积转股本争取

免于缴纳个人所得税； 

② 就未分配利润、盈余公积及非资本溢价形

成的资本公积转股本争取分期缴纳个人所得税； 

③ 争取股改时转入资本公积的未分配利润、

盈余公积部分，无须缴纳个人所得税，待该部分资

本公积在股份有限公司阶段用于转增股本时，再履

行纳税义务； 

④ 作为兜底措施，发行人应当同时取得由主

管税务机关出具的覆盖股改时点的守法证明。 

此外，如发行人在股改后以股本溢价的资本公

积转增股本，应区分该部分资本公积为股份有限公

司发行股份形成的，还是股改时由有限责任公司的

留存收益、资本公积形成的，如为后者，亦建议事

先就可能涉及的个人所得税问题与主管税务机关

沟通。 

(五) 股改基准日净资产追溯调整 

有限责任公司截至整体变更基准日经审计的

净资产值一旦确定后，后续一般不会进行调整，但

实践中却存在因财务审计追溯调整导致整体变更

基准日净资产发生变化的情形。涉及股改审计净资

产追溯调整的相关案例如下： 

 

 

案例名称 股改追溯调整情况 补救措施 

审计追溯调整增加股改基准日净资产 

江苏同力 

（605286） 

2018 年 8 月，同力有限以截

至 2018 年 3 月 31 日经审计

的账面净资产值 28,233.43

万元按 1:0.42503 的比例全

额折为股份有限公司的股本

总额，每股面值 1 元，共计

12,000 万股，未折股部分

16,233.43 万元将全额计入

股份有限公司的资本公积

金。由于计提占用关联方资

金应付利息，同时因股份支

付形成可抵扣暂时性差异确

认递延所得税资产，致使股

改基准日 2018 年 3 月 31 日

净资产增加 43.01 万元。 

• 天衡会计师事务所出具《关于江苏同力日升机械股份有

限公司 2018年股改折股净资产（原 JSTL机械有限公司

股东股改投资额）变更的情况说明》； 

• 北京天健兴业资产评估有限公司出具《江苏同力机械有

限公司拟整体变更为股份有限公司项目资产评估的专

项说明》； 

• 发行人董事会、股东大会审议通过《关于调整公司整体

变更为股份有限公司的折股方案的议案》和《关于修改

<江苏同力日升机械股份有限公司章程>的议案》； 

• 全体发起人签署了《发起人补充协议》，且发行人全体股

东签署了新的《公司章程》； 

• 发行人就上述折股方案调整事项向镇江市工商行政管

理局完成工商变更备案。 

尚太科技 

（001301） 

2020 年 8 月，尚太有限以经

审 计 的 账 面 净 资 产

1,124,530,935.18 元 为 基

础，折合为股份有限公司股

本 18,891.67万股，剩余部分

计入股份有限公司资本公

• 中汇会计师事务所出具《关于石家庄尚太科技股份有限

公司股改基准日净资产调整的专项说明》； 

• 中水致远资产评估有限公司出具了《关于石家庄尚太科

技股份有限公司股改基准日净资产评估结果调整的专

项说明》； 

• 发行人股东大会审议通过《关于调整公司股改基准日净
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案例名称 股改追溯调整情况 补救措施 

积。尚太有限在编制 2018 年

度-2020 年度财务报表时，发

现股份制改造财务报表存在

会计差错，并对其采用追溯

重述法进行了更正，此次会

计差错更正调增股改基准日

净资产 308,492.14 元。 

资产相关事宜的议案》； 

• 发行人全体发起人共同签署《发起人协议之补充协议》。 

审计追溯调整减少股改基准日净资产，调减后净资产高于股改后的股本 

四川黄金

（001337） 

2021 年 3 月，容大有限将公

司截至 2020 年 11 月 30日经

审 计 的 净 资 产

450,625,100.35 元 中 的

36,000.00 万 元 折 合 为

36,000.00 万股作为股份有

限公司总股本，每股面值 1

元，剩余净资产计入股份有

限公司资本公积金。由于前

期会计差错更正，容大有限

期后审计调整事项合计调整

减少容大有限公司股改基准

日净资产 3,245.14 万元，调

整后股改基准日净资产为

41,817.37 万元。 

• 天健会计师事务所出具《关于四川容大黄金股份有限公

司前期差错更正对股改基准日净资产影响的说明》； 

• 四川黄金股东大会审议通过期后审计调整事项追溯调

整等前期差错更正事项调减股改基准日净资产

3,245.14万元，并同意将股改前原净资产 45,062.51万

元调整为 41,817.37 万元，并以调整后的净资产按照

1.16159:1 的比例折股整体变更为股份有限公司，折股

后，股份有限公司总股本为 36,000.00 万元，剩余

5,817.37万元计入股份有限公司资本公积； 

• 公司全体发起人就折股方案变更签署了发起人协议书

之补充协议。 

金富科技

（003018） 

2016 年 5 月，金富有限以截

至 2015年 12月 31日经审计

的净资产 218,485,817.24

元，按照 1：0.6865比例折为

股份有限公司 15,000万股，

每股 1 元，净资产余额

68,485,817.24 元计入股份

有限公司的资本公积。由于

公司对其截至 2015 年 12 月

31 日的收入成本跨期、固定

资产折旧计提差异及递延所

得税确认等事项进行调整，

金富有限股改基准日的净资

产减少 7,688,566.88元，导

致金富有限股改后计入资本

公 积 的 金 额 相 应 减 少

7,688,566.88 元。 

• 容诚会计师事务所出具《验资复核报告》； 

• 发行人股东大会审议通过《关于公司前期会计差错更正

暨追溯调整前期报表相关数据的议案》《追溯调整导致

折股净资产减少、调整折股比例和资本公积等事项予以

确认的议案》； 

• 发起人签署发起人协议之补充协议； 

• 发起人作出书面兜底承诺。 

拟上海证券

交易所主板

2012年，发行人以截至 2012

年 11 月 30 日经审计的净资

• 公司股东大会决议以股改基准日后至股份有限公司成

立期间（即 2012 年 11 月 30 日至 2013 年 1 月 16 日）
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案例名称 股改追溯调整情况 补救措施 

上市并在审

核中的某企

业 

产 53,984,682.55 元中的

38,000,000.00 元，按每股 1

元折合股份总额 38,000,000

股 ， 净 资 产 折股 后 余 额

15,984,682.55 元计入资本

公积。因往来款坏账厘定及

固定资产报废等原因公司调

整股改基准日实有净资产，

调 整 后 实 有 净 资 产 为

53,486,364.38 元，原审定的

股 改 基 准 日 净资 产 减 少

498,318.17元。 

的净利润补足由于上述审计调整所导致的股改基准日

净资产的减少数额； 

• 主管市场监督管理部门出具专项证明，确认该行为没有

违反工商行政管理法律法规。 

审计追溯调整减少股改基准日净资产，调减后净资产低于股改后的股本 

京北方 

（002987） 

2014年 10月，京北方有限以

2014年 8月 31日经审计净资

产按原持股比例折合成股份

有限公司股本，共计折合股

本 10,200 万股，每股面值为

1元，净资产大于股本部分计

入股份有限公司资本公积

金。由于公司业务流程外包

人员薪酬次月计提次月发放

方式应变更为当月计提次月

发放，针对该变更事项的会

计处理需追溯调整，减少公

司股改基准日（2014 年 8 月

31日）净资产 27,886,130.49

元，占公司股改时经审计净

资产 111,121,278.09 元的

25.10%。该追溯调整将导致

整体变更时净资产低于注册

资本，存在出资瑕疵。 

• 天职国际会计师事务所出具《关于前期会计差错更正说

明》； 

• 公司股东大会审议通过决议，由公司发起人股东按公司

设立时的股权比例以现金补足股改基准日的净资产，并

实际收到了全体发起人股东的净资产补足款； 

• 天职国际会计师事务所出具《关于审计调整对验资报告

影响的说明》。 

北鼎股份 

（300824） 

2013 年，晶辉有限以截至

2012 年 12 月 31 日经审计的

账 面 净 资 产 值

103,171,878.45 元 按 照

1.03：1折股比例，折合股本

总额为 10,000.00万股，每股

面值 1.00 元，其余部分计入

资本公积。由于以前年度财

务报表进行追溯调整，股改

基准日 2012 年 12 月 31日的

• 信永中和会计师事务所出具《关于深圳市北鼎晶辉科技

股份有限公司前期会计差错更正事项的专项说明》； 

• 股东张北、张席中夏及世纪金马以现金全额进行补足； 

• 国众联资产评估有限公司出具《深圳市北鼎晶辉科技股

份有限公司前期会计差错更正事项对股改评估报告的

影响专项说明》； 

• 公司董事会、股东大会审议通过《关于前期会计差错更

正的议案》《关于股东补足出资的议案》等议案； 

• 信永中和会计师事务所出具《验资报告》； 

• 主管市场监督管理部门出具守法证明。 
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案例名称 股改追溯调整情况 补救措施 

净资产减少 12,470,319.11

元，导致股改时公司净资产

不足。 

盈建科 

（300935） 

2014年 7月，盈建科有限以

2014 年 5月 31日经审计的

净资产 1,582.61 万元，折

合股份总额 1,530.00万

股，每股面值 1.00 元，超

出股本部分计入资本公积。

由于公司于 2017 年 12月变

更内部研发支出会计核算政

策，将研发支出全部费用

化，计入当期损益，导致公

司 2014 年 5月 31 日改制基

准日净资产减少 969.23 万

元，并导致超额分配 2014

年度、2015年度利润合计

810.17万元。 

• 公司董事会和股东大会审议通过《关于因会计政策变更

而追溯调整财务数据及相关事项的议案》，由截至 2014

年 5月 31 日（改制基准日）登记在册的公司全体股东，

按其持股比例以现金形式补足由于上述会计政策变更

所导致的改制基准日净资产的减少数额 969.23 万元；

全体发起人股东已将补足净资产差额款全部汇至公司

银行基本户； 

• 致同会计师事务所出具《关于北京盈建科软件股份有限

公司因会计政策变更追溯调整净资产的专项报告》； 

• 致同会计师事务所出具《关于北京盈建科软件股份有限

公司因会计政策变更补足净资产差额和股东退回利润

款实收情况的复核报告》； 

• 容诚会计师事务所对上述事项进行了复核，并出具《专

项报告的复核报告》； 

• 公司实际控制人针对上述净资产减少和超额分配利润

事项作出书面兜底承诺。 

 

根据上述案例，股改净资产追溯调整的主要原

因包括因前期会计差错事项对股改时的审计数据

进行追溯调整，以及因会计政策变更追溯调整导致

股改净资产发生变动。股改净资产追溯调整通常分

为三种情形，即股改净资产调增、净资产调减且调

减后的净资产数额仍高于股改后的股本，净资产调

减且调减后的净资产数额低于股改后的股本。针对

不同的调整情形，解决方案亦略有不同，具体如下： 

1. 如追溯调整增加股改净资产，则将相应增

加折股时计入资本公积的金额，在此种情况下，因

不会影响股改时实收股本的真实性和充足性，通常

由审计机构出具追溯调整专项说明即可。 

需要注意的是，如前所述，股改时以盈余公积

计入股份有限公司资本公积可能会被税务主管机

关认定构成股东所得，因此，对于审计调整的净资

产增加部分计入资本公积，应关注发起人中自然人

股东是否会产生补缴个人所得税的义务。 

2. 如追溯调整减少股改净资产，但调减后的

净资产未低于股改后的注册资本的，在此情况下亦

不会影响企业股改时实收股本的真实性和充足性。

结合前述案例，发行人不必然需要对净资产调减数

额进行差额补足，但出于审慎考虑，部分案例以股

改期间产生的净利润对审计调整减少的净资产数

额进行了补足。 

3. 如追溯调整减少股改净资产，且调减后的

净资产低于股改后的注册资本的，则会出现折股不

足的问题，容易引起监管机构的关注和问询。结合

上述案例的问询情况，监管机构主要审核关注要点

包括发行人整体变更时履行的程序是否合法合规、

是否违反《公司法》的规定、出资瑕疵的影响、发

行人或相关股东是否因此受到过行政处罚、是否构

成重大违法行为、是否构成本次发行的法律障碍，

是否侵害其他股东、债权人的利益，是否存在纠纷

或潜在纠纷等。在这种情况下，通常需要由全体发
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起人或相关股东补足出资，而且，如相关股东在补

足出资之前自企业取得分红，企业存在超额分配情

形的，股东还应将超额分配的部分予以返还。 

根据上述案例，拟上市企业应当审慎处理追溯

调整股改净资产的事项，并及时采取补救措施，以

避免引起监管机构对拟上市企业是否出资不实或

股改流程合法合规性的质疑。该等措施包括但不限

于由审计、验资、评估机构分别出具审计专项复核

报告、复核验资报告以及追溯评估报告或专项说明、

发行人股东大会审议确认股改净资产追溯调整及

相应变更的折股方案、全体发起人就此签署发起人

协议补充协议等。对于进行净资产差额补足及超额

利润分配收回相关事项的，由审计机构对处理方案

出具专项意见。就调减后净资产低于注册资本的，

应就涉及折股不足的补救措施取得主管市场监督

管理部门出具的合规证明或不会对折股不足事项

进行行政处罚的证明。必要时，需由全体发起人或

相关股东出具兜底承诺，承担由出资瑕疵导致的相

关责任或损失。 

三、总结 

股改是企业申请境内 IPO的必要步骤之一，股

改的合规性亦是监管机构在 IPO审核过程中重点关

注的事项之一。同时，股改对拟上市企业的股权、

业务、财务、税务等多方面均可能产生一定影响。

拟上市企业应当结合企业及股东的实际情况，在启

动股改程序之前，就股改基准日的确定、股改方案

的设计、股改流程的推进、违规事项的整改等各环

节进行通盘考虑，同时，应在符合法律规定并遵循

惯例的前提下推进相关股改工作，以确保股改的合

法合规性，不得损害股东、发起人及债权人的合法

权益。对于股改乃至后续 IPO审核可能面临的相关

问题，拟上市企业应提前做好充分论证并制定整改

预案和应对措施，为后续 IPO 审核道路扫除障碍。 
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